ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:    /UBND-NN

V/v tăng cường công tác quản

lý, kiểm tra, giám sát đối với

các sản phẩm OCOP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày     tháng     năm 2025

     Kính gửi:

    - Các cơ quan, ban, ngành huyện;
    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 132/UBND-KTN ngày 09/01/2025 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát đối với các sản

phẩm OCOP (gửi kèm theo), Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức

năng, nhiệm vụ được giao tập trung thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo yêu cầu

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 10005/BNN-VPĐP

ngày 30/12/2024 và của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 3858/KH-UBND

ngày 14/10/2022 về việc thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên

địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, Công văn số 132/UBND-KTN ngày

09/01/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm tra,

giám sát đối với các sản phẩm OCOP.

2. Trong quá trình lựa chọn, đánh giá cần định hướng, ưu tiên các sản

phẩm khai thác được tiềm năng, lợi thế của huyện, bao gồm: Sản phẩm đặc sản,

đặc hữu có quy mô sản phẩm và nguồn nguyên liệu ổn định, các sản phẩm dịch

vụ gắn với bản sắc văn hóa, cảnh quan, sinh thái du lịch đặc trưng của địa

phương, sản phẩm được sản xuất tại vùng nông thôn của huyện.

3. Tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các chủ thể theo quy

định để duy trì chất lượng và sản lượng, đảm bảo các quy định về an toàn vệ sinh

thực phẩm, bảo vệ môi trường.

4. Thực hiện tốt các hoạt động xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường

tiêu thụ và hướng đến xuất khẩu; thiết lập và hình thành các điểm giới thiệu và

bán sản phẩm OCOP tại các khu tập trung dân cư, điểm du lịch, dịch vụ,....

5. Tiếp tục hỗ trợ nâng cấp, hoàn thiện hồ sơ đề nghị nâng hạng sao các

sản phẩm OCOP; củng cố, nâng cấp và tổ chức đánh giá, phân hạng lại đối với

các sản phẩm OCOP đã được chứng nhận từ những năm trước đã hết hạn từ đó rà

2

soát, chọn lọc ra những sản phẩm đáp ứng tiêu chí của Chương trình, kịp thời loại

bỏ những sản phẩm không đảm bảo yêu cầu.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban,

ngành huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc, triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN&PTNT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2025-01-21T17:58:38+0700

		2025-01-22T10:41:21+0700

		2025-01-22T10:41:21+0700

		2025-01-22T10:41:21+0700

		2025-01-22T10:41:21+0700